附件1：
国家旅游局办公室关于做好2018年春节假日旅游工作的通知

旅办发〔2018〕19号

各省、自治区、直辖市旅游发展委员会、旅游局：
2018年春节将至。为深入学习贯彻党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，根据《中共中央办公厅国务院办公厅关于做好2018年元旦春节期间有关工作的通知》(中办发电〔2017〕112号)有关指示，切实做好2018年春节假日旅游相关工作，确保全国人民渡过欢乐祥和的春节假期，现将有关事项通知如下：
一、全力保障春节假日旅游安全
提高对假日旅游安全工作的重视，明确主要领导主抓假日旅游安全生产工作，明确旅游市场主体负责人为假日旅游安全生产责任人，督促制定假日旅游安全应急预案。假日前，提前发布假日旅游安全提示，联合相关部门开展假日旅游安全生产检查，落实隐患整改。注重出境旅游安全，加强旅游安全教育和培训。假日期间，严格按照程序及时处置涉旅突发事件，及时发布假日旅游安全预警信息，确保春节假日旅游市场稳定运行。
二、全面提升春节假日优质旅游供给
坚持以全域旅游理念为指导，以广大群众对于美好假日旅游生活的需求为导向，突出“优质旅游”建设，全面提升假日旅游品质，做好春节假日旅游供给。

1.丰富假日旅游产品供给
着力推进假日旅游供给侧结构性改革，推动春节假日优质旅游建设，组织一批迎新春、庆佳节、展民俗、享欢乐的假日旅游主题活动，推出一批体育游、文化游、康养游、研学游等假日旅游融合产品，培育一批邮轮旅游、自驾车房车旅游、低空旅游等假日旅游新业态，丰富游客假日旅游选择，满足群众日益多样化、品质化的假日旅游需求。
2.完善假日旅游服务供给
以“厕所革命”为突破口，不断增加旅游服务设施总量，盘活旅游服务设施存量，强化全时段、全地域的假日旅游安全应急，提供临时型、补缺型的假日旅游公共服务，做好前置式、引导式的假日旅游信息提示和新闻宣传，为广大游客提供更全面、更高效、更便捷、更贴心的假日旅游出行服务。
3.规范假日旅游市场供给
以游客为中心，以需求为导向，多措并举、齐头并进，做好假日旅游市场综合执法检查，强化假日旅游市场违法经营行为处置，引导假日旅游诚信经营，倡导假日旅游文明出行，确保春节假日期间游客出游顺利，旅游市场秩序良好。
4.拓展假日旅游供给主体
推动假日旅游供给主体由旅游行业扩展到非旅游行业，由政府、企事业单位扩展到社会群体和广大群众，鼓励分享经济企业搭建假日旅游供给平台，鼓励大数据企业提前发布假日旅游情况预测，鼓励公益性组织提供假日旅游人文关怀和服务，鼓励社会群众广泛参与假日旅游供给。
三、积极调控春节假日旅游客流
积极落实《景区最大承载量核定导则》《景区游客高峰时段应对规范》，推动建立重点景区假日旅游门票预约机制、假日景区游客流量智能监测系统，及时发布旅游提示，倡导游客错峰出行，积极提升有效供给，提供非热门旅游目的地信息，引导游客向非热门旅游目的地分流，努力实现游客时空合理分配。
四、认真组织春节假日旅游值班
严格落实领导干部值班备班制度和请示报告制度，认真做好春节假日旅游值班。春节前一周，对外公布值班电话，旅游服务质量、旅游投诉咨询、旅游救助等服务热线电话，拟定值备班人员名单并报国家旅游局备案。春节期间，保持值班电话24小时联络畅通，及时有效处置假日旅游消费投诉、重大舆情和涉旅安全事件。
五、及时报送春节假日旅游信息
根据假日旅游工作相关要求，请各地统计相关数据，报送假日旅游值备班表、假日旅游优质供给和非热门旅游目的地信息、假日旅游市场信息。相关报送内容及时间要求如下：
1.请于2018年1月24日17：00前将《2018年春节假日优质旅游供给信息报送表》和《2018年春节假日非热门旅游目的地推荐信息报送表》报送至国家旅游局。

2.请于2018年2月9日17:00前将本单位《2018年春节假日旅游值备班报送表》报送至国家旅游局。
3.请于2018年2月16日、17日、19日、20日15：00前将当日《每日假日旅游市场信息》报送至国家旅游局。
4.请于2018年2月15日15：00前将《春节首日假日旅游情况小结》、于2018年2月18日15：00前将《春节前四日假日旅游情况小结》、于2018年2月21日15：00前将《2018年春节假日旅游情况总结》报送至国家旅游局。
5.联系人：余青青，联系电话：010-65201747，传真：010-65201700，电子信箱：jiari@cnta.gov.cn。
国家旅游局将召开新闻发布会、联络相关媒体发布以上信息。请各地高度重视，加强组织领导，认真部署落实有关工作，确保本通知精神落到实处。

 附件：1.2018年春节假日优质旅游供给信息报送表

2.2018年春节假日非热门旅游目的地推荐信息报送表

3.2018年春节假日旅游值备班报送表

4.每日假日旅游市场信息模板

5.假日旅游市场情况小结总结模板

国家旅游局办公室

2018年1月17日